
Determinazione Dirigenziale n° 1848/2021 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 319/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER L'ACQUISIZIONE DI
PREVENTIVI, VOLTA AL SUCCESSIVO AVVIO DI UNA PROCEDURA D'AFFIDAMENTO
DIRETTO DELLA FORNITURA DI UNA MOTOSLITTA PER IL CORPO DI POLIZIA
PROVINCIALE DI BRESCIA – ID SINTEL 145590782. REVOCA DELLA PROCEDURA, AI
SENSI DELL'ART. 21-QUINQUIES DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

         le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 11 e 12 del 29/03/2021, di approvazione
del Bilancio di previsione 2021/2023 e del Documento Unico di Programmazione e successive
variazioni;

      il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023 e successive variazioni;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del
Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

 

Verificati:

- il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 129 del 26/03/2021;

- la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.59: “Attività di supporto
amministrativo al Corpo di Polizia Provinciale” SER.009: “Approvvigionamento di beni e servizi –
Affidamenti diretti di forniture di beni e di servizi (anche SINTEL)” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2021-23;

 

Premesso che:

         in data 27/09/2021 è stata pubblicata sulla piattaforma “Sintel” di Aria S.p.a., la
procedura di indagine di mercato ID 145590782, volta all’acquisizione di preventivi per
selezionare l’operatore economico da invitare successivamente, mediante separata procedura
d’affidamento diretto, alla formalizzazione di un’offerta vincolante per la fornitura di n. 1
motoslitta per il Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, da impiegare nelle attività di intervento

N.1848/2021

Documento firmato digitalmente



e soccorso sulle piste da sci;

         l’avviso sopra citato prevedeva, al punto 3 (“Caratteristiche generali della
fornitura”), le specifiche tecniche che il mezzo avrebbe dovuto possedere per soddisfare le
esigenze di impiego dichiarate dal Comando, tra le quali spiccavano la motorizzazione “Euro 5”
e la cilindrata minima della motoslitta, pari a 1.000 cc;

         a seguito di una nuova valutazione effettuata dal R.U.P. in ordine alle caratteristiche
tecniche necessarie per il corretto impiego del mezzo, è emersa l’erronea indicazione dei
requisiti relativi alla motorizzazione sopra richiamati; nello specifico è stato riscontrato che la
fissazione della soglia minima di cilindrata al valore di 1.000 cc – unitamente al requisito di
conformità alla normativa “Euro 5” – non trova idonea giustificazione nella prevista
destinazione di impiego del mezzo;

         l’errata indicazione delle specifiche tecniche di cui in premessa comporta
un’eccessiva ingiustificata riduzione del novero dei prodotti compatibili con le caratteristiche
contenute nell’indagine di mercato, con conseguente esclusione dalla procedura di potenziali
operatori economici interessati alla partecipazione alla stessa, senza che tale circostanza trovi
adeguata giustificazione nelle esigenze di impiego espresse dal Comando;

         si rende pertanto necessario procedere alla revoca dell’avviso di indagine di mercato
sopra richiamato, al fine di effettuare una migliore valutazione delle caratteristiche tecniche
oggetto della fornitura e promuovere, nel rispetto dei principi di libera concorrenza del mercato
e di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, una maggior partecipazione da parte
degli operatori economici potenzialmente interessati alla procedura;    

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.;

Richiamata la legge 7 agosto 1990, n. 241 – con particolare riferimento all’art. 21-quinquies;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell'art. 31 co. I D.Lgs.
50/2016, è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo Coordinatore
Claudio Porretti;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147-bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

 

1.      per le motivazioni suesposte, di procedere alla revoca in autotutela dell’“Avviso pubblico di
indagine di mercato per l’acquisizione di preventivi, volta al successivo avvio di una procedura di
affidamento diretto della fornitura di una motoslitta per il Corpo di Polizia Provinciale di Brescia”
, pubblicato sulla piattaforma “Sintel” di Aria S.p.a. con ID 145590782 – ai sensi dell’art. 21-
quinquies della Legge n. 241/1990;

2.      di informare gli operatori economici che hanno partecipato alla procedura in oggetto
dell’avvenuta revoca e del fatto che i preventivi economici presentati in adesione alla stessa non
saranno presi in considerazione ai fini di un’eventuale futura nuova procedura d’affidamento diretto
della fornitura in argomento;

3.      di incaricare il R.U.P. - effettuate le valutazioni di competenza in merito al perdurare
dell’esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto - di procedere alla pubblicazione di un
nuovo avviso di indagine di mercato riportante le effettive caratteristiche tecniche necessarie al
corretto impiego del mezzo, nel rispetto dell’obbligo di osservanza dei principi di efficacia ed

N.1848/2021

Documento firmato digitalmente



efficienza dell’azione amministrativa, di non discriminazione degli operatori economici operanti sul
mercato e di promozione della concorrenza tra gli stessi;

4.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 26-11-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1848/2021

Documento firmato digitalmente


